Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
05.08.2013

     1862
	Об утверждении Порядка установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район»

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановления администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 15.06.2010 года № 2179 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания и Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями МО «Кингисеппский муниципальный район», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок установления родительской платы за  присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район» согласно приложению.

2. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Шлемову С.И.

Глава администрации МО

«Кингисеппский муниципальный район»

В.Э.Гешеле
Свиридова С.Г. 294-19,
5экз.

Утвержден

постановлением  администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 05.08.2013 года № 1862
(приложение)
ПОРЯДОК
установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район»
1. Общее положение.

1.1.  Настоящий Порядок установления родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район»  применяется при расчете размера родительской платы.
1.2. Присмотр и уход за детьми – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня,  учитываемый  при оказании муниципальной услуги.
2. Расчет себестоимости затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях.

2.1.  Себестоимость затрат  за присмотр и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении на  соответствующий  период  определяются по формуле:
Zi = Zот  +  Zп + Zм + Zхб  + Zо
    где:
    Zот  - затраты на оплату труда  и  начисления  на  выплаты  по оплате труда;

    Zп    - затраты на обеспечение питанием;

    Zм    - затраты на обеспечение мягким инвентарем;
    Zхб  - затраты на хозяйственно-бытовое  обслуживание детей;
    Zо - затраты на организацию медицинских осмотров работников,  которые  принимают  непосредственное участие   в   оказании   муниципальной услуги присмотра и ухода за детьми (помощники воспитателей (младшие воспитатели), повара и шеф-повар, кухонный рабочий, кладовщик, кастелянша, машинист по стирке белья).
2.1.1.  При расчете затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда учитываются затраты на оплату труда только тех работников, которые принимают непосредственное участие в оказании муниципальной услуги  организации присмотра и ухода за детьми (помощники воспитателей (младшие воспитатели), повара и шеф-повар, кухонный рабочий, кладовщик, кастелянша, машинист по стирке белья).

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда определяется на соответствующий период на основании действующих нормативных правовых актов МО «Кингисеппский муниципальный район» и определяются по формуле:
Zот    = Vфот.н
где:

Vфот.н     - затраты на  оплату труда  и  начисления  на  оплату  труда   только  тех  работников,  которые  принимают  непосредственное участие   в   оказании   муниципальной услуги присмотра и ухода за детьми  (помощники воспитателей (младшие воспитатели), повара и шеф-повар, кухонный рабочий, кладовщик, кастелянша, машинист по стирке белья);
2.1.2. Затраты  на обеспечение питанием определяются по формуле:

Zп  =Nп  х  Дн,
где:

Nп – нормативная стоимость питания 1 ребенка в день при организации присмотра и ухода за детьми.
Расчет производится в соответствии с нормативным набором продуктов питания, утвержденным  постановлением администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 23.04.2013 года № 908 «О питании детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях МО «Кингисеппский муниципальный район», исходя из средних цен на товары и услуги по муниципальному образованию за предыдущий период с учетом индекса-дефлятора;

Дн – количество дней посещения ребенком дошкольного учреждения рассчитывается исходя из сложившегося коэффициента посещаемости за предыдущий период:
Дн = Др х К посещ, где

Др - количество рабочих дней в плановом периоде;
К посещ. – фактически сложившийся коэффициент посещаемости за предыдущий период.
2.1.3. Затраты на обеспечение мягким инвентарем  определяются по формуле:
Zм =  Nм х Kму,
где:
Nм - норматив затрат на обеспечение мягким инвентарем  1 воспитанника в год рассчитывается в соответствии с нормами  обеспечения  согласно приложению №1 к настоящему порядку  исходя из средних цен на товары и услуги по муниципальному образованию за предыдущий период с учетом индекса-дефлятора;
Kму  - объем муниципальной услуги (количество детей).

2.1.4.  Затраты на хозяйственно-бытовое обслуживание детей  определяются по формуле:
Zхб =  Nхб х Kму,

где:
Nхб - норматив затрат на хозяйственно-бытовое обслужив 1воспитанника в год рассчитывается в соответствии с нормами  обеспечения  согласно приложению №2 к настоящему порядку  исходя из средних цен на товары и услуги по муниципальному образованию за предыдущий период с учетом индекса-дефлятора;
 Kму  - объем муниципальной услуги (количество детей).
2.1.5.  Затраты на организацию медицинских осмотров работников,  которые  принимают  непосредственное участие   в   оказании   муниципальной услуги присмотра и ухода за детьми (помощники воспитателей (младшие воспитатели), повара и шеф-повар, кухонный рабочий, кладовщик, кастелянша, машинист по стирке белья) определяются по формуле:

Zо =  (Со х Чр) /Kму,

где:
Со – стоимость медицинского осмотра одного работника;

Чр – численность работников, которые  принимают  непосредственное участие   в   оказании   муниципальной услуги присмотра и ухода за детьми (помощники воспитателей (младшие воспитатели), повара и шеф-повар, кухонный рабочий, кладовщик, кастелянша, машинист по стирке белья);

Kму  - объем муниципальной услуги (количество детей).
3.Расчет размера  родительской платы за присмотр и уход за ребенком.
3.1.  Размер родительской платы  за 1 ребенка рассчитывается исходя из затрат за присмотр и уход на  соответствующий  период и определяется по формуле:
РП = Zi /К/Kму,
где:

Zi – себестоимость затрат за присмотр и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении  (затраты на организацию питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня);

 К - расчетное количество месяцев или дней за соответствующий период для определения размера родительской платы в месяц или в день;

Kму - объем муниципальной услуги (количество детей).

3.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми  устанавливается отдельно по каждому дошкольному образовательному учреждению нормативным правовым актом администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».

Приложение № 1
к Порядку установления родительской платы  за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях  «МО «Кингисеппский муниципальный район»
	Нормы обеспечения мягким инвентарем

	наименование показателей
	ед.изм.
	количество
	срок использования (лет)
	Кол-во на 1 воспитан на один год

	Нормы обеспечения мягким инвентарем на 1 место

	Полотенца детские
	штук
	2
	1
	2

	Салфетки
	штук
	2
	2
	1

	Наволочки верхние
	штук
	2
	2
	1

	Наволочки набивные
	штук
	1
	4
	0,25

	Простыни
	штук
	2
	3
	0,67

	Пододеяльники
	штук
	2
	3
	0,67

	Подушки
	штук
	1
	10
	0,1

	Матрацы
	штук
	1
	5
	0,2

	Одеяла теплые
	штук
	1
	5
	0,2

	Одеяла байковые
	штук
	1
	5
	0,2

	 Нормы обеспечения мягким инвентарем на 100 мест

	Скатерти
	штук
	40
	3
	0,13

	Полотенца посудные
	штук
	20
	1
	0,20

	Клеенка настольная
	метр
	30
	5
	0,06

	Материал на халаты, фартуки, косынки для персонала
	метр
	250
	3
	0,83

Приложение № 2
к Порядку установления родительской платы  за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях  «МО «Кингисеппский муниципальный район»
	Нормы обеспечения товарами хозяйственно-бытового назначения

	Наименование предмета
	Единица измерения
	Норма на 1 группу в месяц
	Норма на 1-го воспитанника  в месяц

	до 3-х лет
	от 3-х до 7 лет

	Мыло хозяйственное
	кус.
	5
	0,33
	0,25

	Мыло туалетное
	кус.
	5
	0,33
	0,25

	Сода кальцинированная
	кг
	4
	0,27
	0,2

	Стиральный порошок
	кг
	4
	0,27
	0,2

	Сода питьевая
	кг
	1
	0,07
	0,05

	Моющие средства
	кг
	1
	0,07
	0,05

	Хлорамин
	кг
	2
	0,13
	0,1

	Туалетная бумага
	рулонов
	15
	1,00
	0,75

	Ткань для пола
	метр
	0,5
	0,03
	0,025

	Щетки
	штук
	0,3
	0,02
	0,015

	Веники
	штук
	1
	0,07
	0,05

	Метла
	штук
	1
	0,07
	0,05

	Электролампы
	штук
	3
	0,20
	0,15